
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLIII 06 de agosto de 2025 Nº 1316

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 2 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 9.042, DE 4 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 6.209.597,51
(seis milhões, duzentos e nove mil, quinhentos e noventa e
sete reais e cinquenta e um centavos), com fundamento na
autorização  da  Lei  nº  5.653,  de  4  de  agosto  de  2025,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 499 VALOR R$ 6.160.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.05 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2034 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 500.060 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 500 VALOR R$ 3.713,86

UNIDADE EXECUTORA 02.26.05 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2034 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 500.060 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 501 VALOR R$ 40.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.05 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2034 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 500.060 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 502 VALOR R$ 5.883,65

UNIDADE EXECUTORA 02.26.05 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2034 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 500.060 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 6.209.597,51 (seis milhões, duzentos e
nove mil, quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta e
um centavos), nos termos do inciso I, do § 1º, do artigo 43,
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 01) – FUNDO MUNICIPAL DO
IDOSO - C/C 71.622-7

6.209.597,51

TOTAL 6.209.597,51

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de agosto de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.043, DE 4 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  especial  no  valor  total  de  R$  850.000,00
(oitocentos  e  cinquenta  mil  reais),  com fundamento  na
autorização  da  Lei  nº  5.654,  de  4  de  agosto  de  2025,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 901 VALOR R$ 200.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 02 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 801.021 EMENDA DEP. DANI ALONSO - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 902 VALOR R$ 300.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2012 GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 02 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 801.022 EMENDA DEP. DANIEL SOARES - EXAMES DE ELETRONEUROMIOGRAFIA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 903 VALOR R$ 200.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2012 GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 02 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 801.020 EMENDA DEP. JORGE CARUSO - EXAMES DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA
ALTA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 904 VALOR R$ 150.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2012 GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 02 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 801.023 EMENDA DEP. LEONARDO SIQUEIRA - EXAMES DE EXAMES DE
RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 3 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$  850.000,00  (oitocentos  e  cinquenta  mil  reais),  nos
termos do inciso II, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue:

DESCRIÇÃO
EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 02) – C/C 58.800-8 - Emenda Deputada Dani Alonso 200.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 02) – C/C 58.800-8 - Emenda Deputado Daniel
Soares

300.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 02) – C/C 58.800-8 - Emenda Deputado Jorge Caruso 200.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 02) – C/C 58.800-8 - Emenda Deputado Leonardo
Siqueira

150.000,00

TOTAL 850000

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de agosto de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.044, DE 4 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional especial no valor total de R$ 37.440,25 (trinta e
sete mil,  quatrocentos e quarenta reais  e  vinte e cinco
centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.655,
de 4 de agosto de 2025, conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 884 VALOR R$ 37.440,25

UNIDADE EXECUTORA 02.08.03 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 220.038 PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
37.440,25 (trinta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais
e vinte e cinco centavos), nos termos do inciso III, do § 1º,
do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, conforme segue:
Nº DOTAÇÃO 140 VALOR R$ 27.440,25

UNIDADE EXECUTORA 02.08.03 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 220.038 PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 149 VALOR R$ 10.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.03 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 220.038 PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de agosto de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................

DECRETO Nº 9.045, DE 5 DE AGOSTO DE 2025.

Altera o Decreto nº 8.841, de 14
d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4 ,  q u e
designou servidores para a Junta
Administrativa  da  Secretaria  de
Mobilidade Urbana.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Considerando o artigo 66-D, da Lei Complementar nº
447, de 16 de abril de 2013;

D E C R E T A:
Art. 1º Fica alterado o inciso II, do artigo 1º, do Decreto

nº 8.841, de 14 de outubro de 2024, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 1º (…)
(…)
II – Eliane Cristina Marcucci Guarnieri;
(...)”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura do Município de Jahu,
em 5 de agosto de 2025.
JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.
CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.046, DE 5 DE AGOSTO DE 2025.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 4 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Atr ibui  denominação  a  v ia
pública.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Ofício nº 519/2025, da Secretaria de
Habitação e Planejamento Urbanístico;

D E C R E T A:
Art. 1º Fica denominada “LEONILDA SILVANA NUNES

PALÁCIO”,  a  via  projetada  01,  localizada  no  loteamento
Jardim das Palmeiras.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 5 de agosto de 2025.
JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu
Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.
CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.047, DE 5 DE AGOSTO DE 2025.

Designa servidores  para  a  Junta
Administrativa  da  Secretaria  de
Comunicação.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Considerando o artigo 66-D, da Lei Complementar nº
447, de 16 de abril de 2013;

D E C R E T A:
Art.  1º  Ficam  designados  para  compor  a  Junta

Administrativa da Secretaria de Comunicação, nos termos
do artigo 66-D da Lei Complementar nº 447, de 16 de abril
de 2013, os seguintes servidores:

I – Vera Lucia de Almeida;
II – Luiz Guilherme Romagnoli;
III – Gustavo Domingues de Oliveira.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura do Município de Jahu,
em 5 de agosto de 2025.
JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.
CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.653, DE 4 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.605,  de 27 de dezembro de 2024,  o crédito adicional
suplementar  no  valor  total  de  R$  6.209.597,51  (seis
milhões, duzentos e nove mil, quinhentos e noventa e sete
reais e cinquenta e um centavos), nos termos do inciso I, do
artigo 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
que obedecerá às seguintes classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 499 VALOR R$
6.160.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.05
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2034 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.060
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 500 VALOR R$ 3.713,86

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.05
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2034 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.060
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 501 VALOR R$ 40.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.05
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 5 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2034 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.060
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 502 VALOR R$ 5.883,65

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.05
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA
DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2034 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.060
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 6.209.597,51 (seis milhões, duzentos e
nove mil, quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta e
um centavos), nos termos do inciso I, do § 1º, do artigo 43,
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR (FONTE 01) – FUNDO MUNICIPAL
DO IDOSO - C/C 71.622-7

6.209.597,51

TOTAL 6.209.597,51

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de agosto de 2025.
172º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.654, DE 4 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.605 de  27 de  dezembro  de  2024,  o  crédito  adicional
especial  no  valor  total  de  R$  850.000,00  (oitocentos  e
cinquenta mil reais), nos termos do inciso II, do artigo 41,
da Lei  Federal  nº 4.320, de 17 de março de 1964, que
obedecerá às seguintes classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 901 VALOR R$
200.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE
ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS
ESTADUAIS VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

801.021 EMENDA DEP. DANI ALONSO -
AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 902 VALOR R$
300.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2012 GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA
E ALTA COMPLEXIDADE EM
SAÚDE

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS
ESTADUAIS VINCULADOS

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 6 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

801.022 EMENDA DEP. DANIEL SOARES
- EXAMES DE
ELETRONEUROMIOGRAFIA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 903 VALOR R$
200.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2012 GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA
E ALTA COMPLEXIDADE EM
SAÚDE

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS
ESTADUAIS VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

801.020 EMENDA DEP. JORGE CARUSO -
EXAMES DE ENDOSCOPIA
DIGESTIVA ALTA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 904 VALOR R$
150.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2012 GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA
E ALTA COMPLEXIDADE EM
SAÚDE

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS
ESTADUAIS VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

801.023 EMENDA DEP. LEONARDO
SIQUEIRA - EXAMES DE
RESSONÂNCIA NUCLEAR
MAGNÉTICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$  850.000,00  (oitocentos  e  cinquenta  mil  reais),  nos
termos do inciso II, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue:

DESCRIÇÃO
EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 02) –
C/C 58.800-8 - Emenda Deputada Dani
Alonso

200.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 02) –
C/C 58.800-8 - Emenda Deputado Daniel
Soares

300.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 02) –
C/C 58.800-8 - Emenda Deputado Jorge
Caruso

200.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 02) –
C/C 58.800-8 - Emenda Deputado Leonardo
Siqueira

150.000,00

TOTAL 850.000,00

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de agosto de 2025.
172º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.655, DE 4 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.605 de  27 de  dezembro  de  2024,  o  crédito  adicional
especial no valor total de R$ 37.440,25 (trinta e sete mil,
quatrocentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos),
nos termos do inciso II,  do artigo 41, da Lei  Federal  nº
4.320,  de  17  de  março  de  1964,  que  obedecerá  às
seguintes classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 884 VALOR R$ 37.440,25

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 7 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

220.038 PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO
INTEGRAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
37.440,25 (trinta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais
e vinte e cinco centavos), nos termos do inciso III, do § 1º,
do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, conforme segue:

Nº DOTAÇÃO 140 VALOR R$ 27.440,25

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

220.038 PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO
INTEGRAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 149 VALOR R$ 10.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA,
TECNOLOGIA E
OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

220.038 PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO
INTEGRAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de agosto de 2025.
172º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Dispensa de Chamamento Público – art. 29 “caput”
Lei Federal 13.019/2014

Número do Termo de Colaboração: 10970
Contratantes:  Prefeitura  do Município  de Jahu e  Pró

Meninas - Entidade de Amparo
CNPJ: 57.267.221/0001-48
Objeto: Transferência de recursos oriundos de Emenda

Parlamentar Impositiva n° 06 ao Orçamento 2025
Data da assinatura: 05/08/2025
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 50.000,00
Dispensa de Chamamento Público – art. 29 “caput” Lei

Federal 13.019/2014

Número do Termo de Colaboração: 10973
Contratantes:  Prefeitura  do Município  de Jahu e  Pró

Meninas - Entidade de Amparo
CNPJ: 57.267.221/0001-48
Objeto: Transferência de recursos oriundos de Emenda

Parlamentar Impositiva n° 75 ao Orçamento 2025

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 8 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Data da assinatura: 05/08/2025
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 54.705,88
Dispensa de Chamamento Público – art. 29 “caput” Lei

Federal 13.019/2014

Número do Termo de Colaboração: 10971
Contratantes:  Prefeitura do Município de Jahu e Vila

São Vicente de Paulo
CNPJ: 49.902.745/0001-35
Objeto: Transferência de recursos oriundos de Emenda

Parlamentar Impositiva n° 13 ao Orçamento 2025
Data da assinatura: 05/08/2025
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 102.352,94
Dispensa de Chamamento Público – art. 29 “caput” Lei

Federal 13.019/2014

Número do Termo de Colaboração: 10972
Contratantes:  Prefeitura do Município de Jahu e Vila

São Vicente de Paulo
CNPJ: 49.902.745/0001-35
Objeto: Transferência de recursos oriundos de Emenda

Parlamentar Impositiva n° 46 ao Orçamento 2025
Data da assinatura: 05/08/2025
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 50.000,00

...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

490/2025
OBJETO: MANUTENÇÃO DE CILÍNDROS DE MERGULHO

E CILÍNDRO EPR. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 11.592,00 (ONZE MIL,

QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS)
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 07/08/2025 A 11/08/2025
Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no

Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de agosto de 2025

THIAGO CESAR RAIMUNDO MONTANARI
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

491/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERAPIAS

ESPECÍFICAS PARA TEA –  MÉTODO ABA –  FONOTERAPIA,
PSICOTERAPIA  E  TERAPIA  OCUPACIONAL,  SENDO  2
SESSÕES SEMANAIS PARA CADA TERAPIA PELO PERÍODO DE
03  MESES,  EM  ATENDIMENTO  A  DEMANDA  JUDICIAL.
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 7.128,00 (SETE MIL,
CENTO E VINTE E OITO REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 07/08/2025 A 11/08/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de agosto de 2025
THIAGO CESAR RAIMUNDO MONTANARI
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

496/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  CALHAS  E  RUFOS  E

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  MANUTENÇÃO  E
LIMPEZA  DO  TELHADO  DO  CRAS  PEDRO  OMETTO.
(CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.516,67 (TRÊS MIL,
QUINHENTOS  E  DEZESSEIS  REAIS  E  SESSENTA  E  SETE
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 07/08/2025 A 11/08/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 9 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).
Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou

(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.
Jahu, 05 de agosto de 2025
THIAGO CESAR RAIMUNDO MONTANARI
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

497/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 2430 UNIDADES DE FRALDAS

GERIÁTRICAS BIG FRAL DERMAPLUS TAM M – ATENDIMENTO
DE  ORDEM  JUDICIAL.  (CONFORME  O  TERMO  DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 9.206,70 (NOVE MIL,
DUZENTOS E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 07/08/2025 A 11/08/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de agosto de 2025
THIAGO CESAR RAIMUNDO MONTANARI
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

499/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  1800  COMPRIMIDOS  DE

PREGABALINA  150  MG,  EM  ATENDIMENTO  A  ORDEM
JUDICIAL. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO:  R$  1.116,00  (UM MIL,
CENTO E DEZESSEIS REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 07/08/2025 A 11/08/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa

Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de agosto de 2025
THIAGO CESAR RAIMUNDO MONTANARI
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

501/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA

ATENDIMENTO  DAS  ATIVIDADES  DA  SECRETARIA  DE
ESPORTES.  (CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 25.827,67 (VINTE E
CINCO MIL, OITOCENTOS E VINTE E SETE REAIS E SESSENTA
E SETE CENTAVOS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 07/08/2025 A 11/08/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de agosto de 2025
THIAGO CESAR RAIMUNDO MONTANARI
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

503/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM LOCAÇÃO DE PLATAFORMA ARTICULADA COM ALCANCE
DE 15 METROS. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 11.588,67 (ONZE MIL,
QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS E SESSENTA E SETE
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 07/08/2025 A 11/08/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 10 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de agosto de 2025
THIAGO CESAR RAIMUNDO MONTANARI
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

504/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 KITS DE EQUIPAMENTO DE

SINALIZAÇÃO  AUDIOVISUAL  PARA  VEÍCULOS  OFICIAIS.
(CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 5.766,67 (CINCO MIL,
SETECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SETE
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 07/08/2025 A 11/08/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de agosto de 2025
THIAGO CESAR RAIMUNDO MONTANARI
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................
MUNICÍPIO DE JAHU

REPUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300005330/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 121/2025 – SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 063/2025 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO FENOBARBITAL 100MG
– 170.000 COMPRIMIDOS.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  27  de
agosto de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 12 de agosto de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no

site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 06 de agosto de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300009241/2024-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 149/2025 – SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 075/2025 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS DE ESTOMIA (BOLSAS E
ACESSÓRIOS PARA DIVERSOS ESTOMAS) PARA O PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  27  de
agosto de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 12 de agosto de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 06 de agosto de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300006509/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 150/2025 – SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 076/2025 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA  AQUISIÇÃO  DE  4.000  UNIDADES  DE  CANETAS
REUTILIZÁVEIS  PARA  APLICAÇÃO  DE  INSULINA  NA
APRESENTAÇÃO  DE  CARPULE,  PARA  ATENDER  OS
MUNÍCIPES INSULINO-DEPENDENTES, PELO PERÍODO DE 06
(SEIS) MESES, POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  26  de
agosto de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 11 de agosto de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 11 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Jahu, 06 de agosto de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300005866/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 151/2025 – SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 077/2025 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS FRACASSADOS DO
PREGÃO 028/2025.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  28  de
agosto de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 13 de agosto de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 06 de agosto de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300005696/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 152/2025 – SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 078/2025 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA  AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS  NA  FORMA  DE
AMPOLAS PARA ATENDIMENTO DE ORDENS JUDICIAIS.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  28  de
agosto de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 13 de agosto de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 06 de agosto de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

PROCESSO n.º 0300005812/2025-PG-3 – MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 153/2025 – SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 079/2025 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS DE AÇO CARBONO (BARRAS DE
6 METROS) E ELETRODO REVESTIDO E6013.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  29  de
agosto de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 14 de agosto de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 06 de agosto de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300006081/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 154/2025 – SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 080/2025 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE LENÇOL DESCARTÁVEL E ELETRODO
PARA ELETROCARDIOGRAMA.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  27  de
agosto de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 13 de agosto de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 06 de agosto de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300012081/2024-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 155/2025 – OBJETO: AQUISIÇÃO
DE  MATERIAIS  EDUCATIVOS  PARA  ESCOLA  EM  TEMPO
INTEGRAL ''EMEF PROF. WALDOMIRO DE OLIVEIRA''.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  29  de
agosto de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 14 de agosto de

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 12 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de agosto de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300000001/2025-PG-3
INEXIGIBILLIDADE  Nº  023/2025  Chamamento  nº

001/2025
Objeto: CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS RESIDENTES

OU NÃO EM JAHU, ORGANIZADOS NA FORMA DE PESSOAS
JURÍDICAS,  PESSOAS  FÍSICAS  OU  MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÕES MUSICAIS EM EVENTOS
CULTURAIS  PÚBLICOS,  PROMOVIDOS  PELA  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  JAHU,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  DE
CULTURA  E  TURISMO

Contrato n.º 314/2025 – EDUARDO NAKAGAWA, CNPJ
nº 28.xxx.xxx/xxxx-99, no valor total de R$ 2.040,00.

Contrato n.º  315/2025 – SILAS ALBERTO DE LEMOS,
CNPJ nº 31.xxx.xxx/xxxx-44, no valor total de R$ 2.940,00.

Contrato  n.º  316/2025  –  MARCELO  MARTINEZ
SANTIAGO, CNPJ nº 41.xxx.xxx/xxxx-90, no valor total de R$
2.216,83.

Contrato n.º  317/2025 – FLY BY NIGHT PRODUÇÕES
LTDA ME, CNPJ nº 28.xxx.xxx/xxxx-28, no valor total de R$
2.940,00.

Contrato n.º 318/2025 – NILSON DONIZETI DA SILVA,
CPF nº 326.xxx.xxx-64, no valor total de R$ 2.940,00.

Contrato n.º 319/2025 – CESAR FERNANDO BASSANI,
CPF nº 295.xxx.xxx-22, no valor total de R$ 2.216,83.

Contrato n.º 320/2025 – CESAR GABRIEL DOS SANTOS,
CPF nº 468.xxx.xxx-84, no valor total de R$ 2.940,00.

Contrato n.º 321/2025 – ARIELE MIRANDA ME, CNPJ nº
51.xxx.xxx/xxxx-32, no valor total de R$ 2.216,83.

Contrato n.º  322/2025 – PAULO ROBERTO DA SILVA
JUNIOR ME, CNPJ nº 39.xxx.xxx/xxxx-72, no valor total de
R$ 2.940,00.

Contrato n.º 323/2025 – ARMANDO CESAR RODRIGUES
CHRASTELLO, CPF nº 171.xxx.xxx-86, no valor total de R$
2.040,00.

Contrato  n.º  324/2025  –  EVERTON  CALIXTO  DO
PATROCÍNIO, CPF nº 222.xxx.xxx-14, no valor total de R$
2.940,00.

Contrato n.º  325/2025 – JOÃO GABRIEL MEDICE ME,
CNPJ nº 52.xxx.xxx/xxxx-81, no valor total de R$ 2.940,00.

Contrato n.º  326/2025 – ERICA CRISTINA DE SOUZA

GIFFU,  CPF  nº  200.xxx.xxx-50,  no  valor  total  de  R$
2.940,00.

Contrato  n.º  327/2025  –  MATHEUS  CARROZZA
BEDOLLO,  CPF  nº  321.xxx.xxx-42,  no  valor  total  de  R$
2.216,83.

Contrato  n.º  328/2025  –  MARIZA  SUELI  ALVES
AMÉRICO,  CPF  nº  273.xxx.xxx-00,  no  valor  total  de  R$
2.940,00.

ASSINATURA: 01/08/2025.

MUNICÍPIO DE JAHU
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025
OBJETO:CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS RESIDENTES

OU NÃO EM JAHU, ORGANIZADOS NA FORMA DE PESSOAS
JURÍDICAS,  PESSOAS  FÍSICAS  OU  MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÕES MUSICAIS EM EVENTOS
CULTURAIS  PÚBLICOS,  PROMOVIDOS  PELA  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  JAHU,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  DE
CULTURA  E  TURISMO.

A Prefeitura do Município de Jahu torna público, a todos
os participantes e a quem mais interessar possa, que, após
recebimento  da  Solicitação  de  Descredenciamento  e
Rescisão de Contrato do Sr.  JOSÉ VITOR SILVA DA LUZ-
inscrita  no  CNPJ  51.XXX.XXX/XXXX-03,  a  Comissão  de
Contratações  vê  por  bem,  acolher  o  pedido  de
descredenciamento.

Jahu,06 de agosto de 2025.
ROSEMARY APARECIDA VALENTIM.
Comissão de Contratação

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 0106/2025, cujo objeto é
AQUISIÇÃO  DE  LEITORES  ÓPTICOS  E  IMPRESSORAS
TÉRMICAS  PARA  IMPRESSÃO  DE  ETIQUETAS  AUTO-
ADESIVAS PARA EMBALAGENS.,  proveniente  do  Processo
Administrativo nº 0300000878/2025-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de
Sessão, no qual as empresas:

JOEL GIBERTONI ME, CNPJ nº 07.***.***/****-32, sagrou-se
vencedora,  no  valor  total  de  R$  8.900,00  (oito  mil  e
novecentos reais);

CONSIDERANDO que  no  referido
processo foram respeitadas todas
as medidas legais nos termos de
que preceituam a Lei n.º 14.133,
de  01  de  abri l  de  2021,  Lei
Complementar  Federal  n.º  123,
de  14  de  dezembro  de  2006,
Decreto  Municipal  n.º  8.637,  de
28  de  dezembro  de  2023,  e
demais legislações pertinentes, e;

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 13 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CONSIDERANDO a inexistência de
recursos interpostos válidos.

RESOLVE:

I  – ADJUDICAR E HOMOLOGAR o
procedimento  l i c i tatór io ,
referenciado,  com  fundamento
nos artigos 71, inciso VI,  da Lei
n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do
Decreto Municipal n.º 8637/2023;

II – DETERMINAR que a empresa
vencedora seja convocada para a
assinatura do contrato, e

III  –  PUBLIQUE-SE  o  presente
despacho na forma da lei.

Jahu, 06 de agosto de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 114/2025, cujo objeto é
R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
MEDICAMENTOS  NAS  APRESENTAÇÕES  DE  AMPOLAS  E
FRASCO-AMPOLAS, proveniente do Processo Administrativo
nº 0300004917/2025-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de
Sessão, no qual as empresas:

P & P DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ nº
52.xxx.xxx/xxxx-27, sagrou-se vencedora para os lotes 01,
02,  05,  07  e  08  do  certame,  no  valor  total  de  R$ R$
83.348,00 (oitenta e três mil, trezentos e quarenta e oito
reais), e
POUSO  FARMA  HOSP ITALAR  LTDA . ,  CNP J  n º
18.xxx.xxx/xxxx-67 sagrou-se vencedora para o lote 06 do
certame, no valor total de R$ 620,00 (seiscentos e vinte
reais).

Quanto  aos  lotes  03,  09  e  10,  estes  restaram
FRACASSADOS.

CONSIDERANDO que  no  referido
processo foram respeitadas todas
as medidas legais nos termos de
que preceituam a Lei n.º 14.133,
de  01  de  abri l  de  2021,  Lei
Complementar  Federal  n.º  123,
de  14  de  dezembro  de  2006,
Decreto  Municipal  n.º  8.637,  de
28  de  dezembro  de  2023,  e

demais legislações pertinentes, e;

CONSIDERANDO a inexistência de
recursos interpostos válidos.

RESOLVE:

I  – ADJUDICAR E HOMOLOGAR o
procedimento  l i c i tatór io ,
referenciado,  com  fundamento
nos artigos 71, inciso IV,  da Lei
n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do
Decreto Municipal n.º 8637/2023;

II – DETERMINAR que a empresa
vencedora seja convocada para a
assinatura  das  Atas  de  Registro
de Preços, e

III  –  PUBLIQUE-SE  o  presente
despacho na forma da lei.

Jahu, 06 de agosto de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 125/2025, cujo objeto é
R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  P A R A  A Q U I S I Ç Ã O  D E
MEDICAMENTOS  NAS  APRESENTAÇÕES  DE  FRASCOS,
GOTAS,  COMPRIMIDOS  E  POMADAS,  proveniente  do
Processo  Administrativo  nº  0300003831/2025-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de
Sessão, no qual as empresas:

AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MED. LTDA EPP, CNPJ nº
03.xxx.xxx/xxxx-57 sagrou-se vencedora para os lotes 14
e 19 do certame, no valor total de R$ 14.328,00 (catorze
mil trezentos e vinte e oito reais);
APOTEK DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 36.xxx.xxx/xxxx-35, sagrou-
se vencedora para o lote 11 do certame, no valor total de
R$ 31.140,00 (trinta e um mil cento e quarenta reais);
L  A  DOS  SANTOS  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS,
CNPJ nº 07.xxx.xxx/xxxx-85 sagrou-se vencedora para os
lotes 02, 06, 09, 17, 21, 22, 23 e 24 do certame, no valor
total de R$ 333.148,50 (trezentos e trinta e três mil cento
e quarenta e oito reais e cinquenta centavos);
LOGMEDI COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA,  CNPJ  nº
52.xxx.xxx/xxx x-06, sagrou-se vencedora para os lotes 08
e 10 do certame, no valor total de R$ 32.130,00 (trinta e
dois mil cento e trinta reais);
PHOENIX DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS  E  CORRELATOS  LTDA,  CNPJ  nº

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 14 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

45.xxx.xxx/xxxx-80, sagrou-se vencedora para o lote 04 do
certame, no valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem
reais);
D I S T R I B U I D O R A  M E D I C A L  E I R E L I ,  C N P J  n º
20.xxx.xxx/xxxx-12, sagrou-se vencedora para o lote 13 do
certame,  no  valor  total  de  R$  13.733,50  (treze  mil
setecentos e trinta e três reais e cinquenta centavos);
CENTERMEDI  COMERCIO  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES
LTDA,  CNPJ  nº  03.xxx.xxx/xxxx-85  sagrou-se  vencedora
para os lotes 03 e 12 do certame, no valor total de R$
302.756,00 (trezentos e dois mil setecentos e cinquenta e
seis reais);
INOVAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 12.xxx.xxx/xxxx-02
sagrou-se vencedora para o lote 07 do certame, no valor
total de R$ 72.200,00 (setenta e dois mil e duzentos reais);

Quanto ao lote 01 este restou DESERTO, já os lotes 05,
15, 16, 18 e 20 estes restaram FRACASSADOS.

CONSIDERANDO que  no  referido
processo foram respeitadas todas
as medidas legais nos termos de
que preceituam a Lei n.º 14.133,
de  01  de  abri l  de  2021,  Lei
Complementar  Federal  n.º  123,
de  14  de  dezembro  de  2006,
Decreto  Municipal  n.º  8.637,  de
28  de  dezembro  de  2023,  e
demais legislações pertinentes, e;

CONSIDERANDO a inexistência de
recursos interpostos válidos.

RESOLVE:

I  – ADJUDICAR E HOMOLOGAR o
procedimento  l i c i tatór io ,
referenciado,  com  fundamento
nos artigos 71, inciso IV,  da Lei
n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do
Decreto Municipal n.º 8637/2023;

II – DETERMINAR que a empresa
vencedora seja convocada para a
assinatura  das  Atas  de  Registro
de Preços, e

III  –  PUBLIQUE-SE  o  presente
despacho na forma da lei.

Jahu, 06 de agosto de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 107/2025, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE PROGRAMA DE PROFICIÊNCIA DE LÍNGUA
ESTRANGEIRA  MODERNA  (INGLÊS)  COMPOSTO  POR
MATERIAIS  DIDÁTICOS  PEDAGÓGICOS,  FORMAÇÃO
CONTINUADA E RECURSOS DIGITAIS AOS ESTUDANTES E
PROFESSORES , proveniente do Processo Administrativo nº
0300007737/2024-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de
Sessão, no qual a empresa:

DISTRIBUIDORA DE LIVROS CHAMPAGNAT LTDA, CNPJ nº
03.643.321/0001-00,  sagrou-se  vencedora  para  o  lote
ÚNICO, no valor total de R$ 285.700,00 (duzentos e oitenta
e cinco mil e setecentos reais)

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e;

CONSIDERANDO a inexistência de
recursos interpostos válidos.

RESOLVE:

I  – ADJUDICAR E HOMOLOGAR o
procedimento  l i c i tatór io ,
referenciado,  com  fundamento
nos artigos 71, inciso VI,  da Lei
n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do
Decreto Municipal n.º 8637/2023;

II – DETERMINAR que as empresas
vencedoras  sejam  convocadas
para as assinaturas dos contratos,
e

III  –  PUBLIQUE-SE  o  presente
despacho na forma da lei.

Jahu, 06 de agosto de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 124/2025, cujo objeto é
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  FORNECIMENTO  E
TRANSPORTE  DE  2.500  DIÁRIAS  /  REFEIÇÕES  PARA  A
DELEGAÇÃO  DE  JAHU  NA  PARTICIPAÇÃO  DOS  JOGOS
REGIONAIS E JOGOS ABERTOS NAS CIDADES DE LINS/SP E

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 15 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PRAIA  GRANDE/SP  NO  ANO  DE  2025,  proveniente  do
Processo Administrativo nº 0300004835/2025-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de
Sessão, no qual as empresas:

K.  G.  B  REFEIÇÕES EIRELI,  CNPJ  nº  35.xxx.xxx/xxxx-27,
sagrou-se vencedora para o lote 01 do certame, no valor
total de R$ 117.800,00 (cento e dezessete mil e oitocentos
reais);
HABILIDADE  ESPORTE  SERVIÇOS  LTDA,  CNPJ  nº
26.xxx.xxx/xxxx-73, sagrou-se vencedora para o lote 02 do
certame, no valor total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois
mil reais);

CONSIDERANDO que  no  referido
processo foram respeitadas todas
as medidas legais nos termos de
que preceituam a Lei n.º 14.133,
de  01  de  abri l  de  2021,  Lei
Complementar  Federal  n.º  123,
de  14  de  dezembro  de  2006,
Decreto  Municipal  n.º  8.637,  de
28  de  dezembro  de  2023,  e
demais legislações pertinentes, e;

CONSIDERANDO a inexistência de
recursos interpostos válidos.

RESOLVE:

I  – ADJUDICAR E HOMOLOGAR o
procedimento  l i c i tatór io ,
referenciado,  com  fundamento
nos artigos 71, inciso IV,  da Lei
n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do
Decreto Municipal n.º 8637/2023;

II – DETERMINAR que as empresas
vencedoras  sejam  convocadas
para  a  assinatura  das  Atas  de
Registro de Preços, e

III  –  PUBLIQUE-SE  o  presente
despacho na forma da lei.

Jahu, 06 de agosto de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão Eletrônico nº112/2025
Processo Administrativo nº 0300002930/2025-PG-3
Objeto:  REGISTRO DE  PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

PRODUTOS  PARA  CONSERVAÇÃO  E  MANUTENÇÃO  DAS
PISCINAS

ATA  Nº  112.01/2025  –  EMPRESA:  BELGIQUIMICA
PRODUTOS QUIMICOS LTDA., CNPJ nº 09.xxx.xxx/xxx-00, no
valor total de R$ R$ 74.131,20 (setenta e quatro mil, cento
e trinta e um reais e vinte centavos);

ATA Nº 112.02/2025 – EMPRESA: SANITOP COMERCIAL
LTDA.,  CNPJ nº 53.xxx.xxx/xxxx-04, no valor total  de R$
9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais);

ATA Nº 112.03/2025 – EMPRESA: DNA COMERCIO DE
PRODUTOS QUIMICOS LTDA., CNPJ nº 39.xxx.xxx/xxxx-95,
no valor total de R$ 17.978,40 (dezessete mil, novecentos e
setenta e oito reais e quarenta centavos);

ATA Nº 112.04/2025 –  EMPRESA: NOVAC INDUSTRIA
QUIMICA LTDA., CNPJ nº 11.xxx.xxx/xxxx-11, no valor total
de R$ 3.171,96 (três mil,  cento e setenta e um reais e
noventa e seis centavos)

Assinaturas: 06/08/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão Eletrônico nº 58/2025
Processo Administrativo nº 0300000078/2024-PG-3
Objeto:  REGISTRO DE  PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE MERCEARIA (BEBIDA LÁCTEA,
SUCO, BISCOITO SALGADO, BISCOITO DOCE E MINI BOLO)

ATA Nº 58.01/2025 – EMPRESA: T SALE – COMÉRCIO E
D ISTR IBU IÇÃO  DE  PRODUTOS  LTDA ,  CNP J  n º
38.***.***/****-00, no valor total de R$ 36.830,00 (trinta e
seis mil, oitocentos e trinta reais);

ATA  Nº  58.02/2025  –  EMPRESA:  LUCINEIA  MARTINS
ARANTES ME, CNPJ nº 03.***.***/****-05, no valor total de
R$ 112.520,00 (cento e doze mil, quinhentos e vinte reais);

ATA Nº 58.03/2025 – EMPRESA: FAVORITTO COMÉRCIO
D E  B E B I D A S  E  A L I M E N T O S  L T D A ,  C N P J  n º
14.***.***/0001-45, no valor total de R$ 33.350,00 (trinta e
três mil, trezentos e cinquenta reais)

ASSINATURAS: 31/07/2025

RETIFICAÇÃO DE MATÉRIA
RETIFICAÇÃO DE MATERIA DE RESPONSABILIDADE DA

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  JAHU  –  PUBLICADA  NO
JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO (DO MUNICIPIO) -
PÁGINA 05 DE 04 DE AGOSTO DE 2025,  TENDO COMO
TITULO - EXTRATO DE CONTRATO – SENDO QUE:

Onde se lê:
“Contrato Nº 308/2025”
Leia-se:
“Contrato nº 311/2025
Jahu, 06 de agosto de 2025.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Processo nº 0300006906/2025-PG-3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 16 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Requerente: Secretaria de Educação
Contratante: PREFEITURA MUNICIPALDE JAHU/SP
CONTRATADA:  empresa  L  &  C  COMERCIO  DE

PAPELARIA  LTDA
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

FORNECIMENTO DE KIT DE MATERIAL ESCOLAR - ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022311/2025 ORIGINÁRIA
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 DO MUNICÍPIO DE
GUARULHOS/SP

VALOR: R$ 2.128.410,14 (dois milhões, cento e vinte e
oito mil, quatrocentos e dez reais e quatorze centavos.

Fundamento: art. 86 e seguintes, da Lei 14.133 de 01
de abril de 2021.

Jahu, 06 de Agosto de 2025
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 0300006906/2025-PG-3
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

FORNECIMENTO DE KIT DE MATERIAL ESCOLAR - ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022311/2025 ORIGINÁRIA
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 DO MUNICÍPIO DE
GUARULHOS/SP

Contrato  n.º  329/2025  –  L  &  C  COMERCIO  DE
PAPELARIA LTDA, CNPJ sob nº 12.***.648/0001-50, no valor
de R$ 2.128.410,14 (dois milhões, cento e vinte e oito mil,
quatrocentos e dez reais e quatorze centavos.

Assinatura: 06/08/2025

...........................................................................................................

Secretaria de Educação
Secretaria de Educação

Atos dos Diretores de Escola
Acumulação de Cargos

Os  Diretores  das  Escolas  abaixo  relacionadas,  com
base na alínea “a” inciso XVI do artigo 37, da Constituição
Federal,  combinado  com  o  artigo  8º,  do  Decreto  nº
41.915/95 e LC Municipal 438/2112, expedem os seguintes
Atos Decisórios:

EMEF PROF. MARIA DE MAGALHÃES CASTRO

Ato Decisório  nº  381/25.  Élina Maria  da Silva,
Professor Auxiliar de Educação Básica I  efetivo na EMEF
Prof. Eneas Sampaio Souza, acumula Professor de Educação
Básica I substituindo nos termos do art 106 da LC 438/12,
nesta unidade. Decisão: Acúmulo Legal.

Sirlei Diman Sboldrin Mussi
Diretor de Escola

CMEI PROF. BENEDICTO ALVES FERREIRA

Ato  decisório  nº  382/25.  Selma  Lúcia  Furlan,

Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF Prof. Enéas
Sampaio  Souza  acumula  Professor  de  Educação  Infantil
substituindo nos termos do artigo 106 da LC 438/12 nesta
unidade. Decisão: Acúmulo Legal.

Juliana Marcelino
Diretor de Educação Infantil

CMEI PROF. DILCE SILOS MAYRIQUES

Ato decisório nº 383/25. Adriana Romeiro Bien,
Professor  de Educação Básica  II  –  Arte  efetivo  na E.  E.
Senador  Vicente  Prado  em Itapuí  acumula  Professor  de
Educação Básica II – Arte efetivo, nesta unidade. Decisão:
Acúmulo Legal.

Aparecida Spirandelli
Diretor de Educação Infantil

CMEI HILARINHO SANZOVO

Ato  decisório  nº  384/25.  Cyntia  Moralles,
Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Prof. Martha
Vianna de Oliveira acumula Professor de Educação Infantil
substituindo nos termos do artigo 106 da LC 438/12 nesta
unidade. Decisão: Acúmulo Legal.

Maria Helenice Zamboni
Diretor de Escola

CMEI SANDRA VALÉRIA SAGGIORO CAMPESE

Ato Decisório nº 385/25. Michelle Hermenegildo
Monte Silvestre, Professor de Educação Infantil efetivo no
CMEI  Narcisa  Chesine  Ometto  acumula  Professor  de
Educação Infantil substituindo nos termos do Artigo 106 da
LC 438/12, nesta unidade. Decisão: Acúmulo Legal.

Sueli Aparecida Corradini
Diretor de Educação Infantil

...........................................................................................................

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

Concurso: Supervisor de Ensino.
Edital: 002/2024
Ofício: nº. 844/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu  CONVOCA  os

candidatos habilitados no Concurso Público para a classe de
Supervisor  de  Ensino  a  comparecerem em local  e  data
abaixo  relacionados,  a  fim  de  manifestar  interesse  pelas
vagas oferecidas. O candidato deverá comparecer 10 (dez)
minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munido
de RG e CPF. Antes do início dos trabalhos a mesa diretora
fornecerá orientações ao candidato sobre os procedimentos
a serem observados.

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do
candidato.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 06 de agosto de 2025 XLIII | Nº 1316 | Página 17 de 18

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
Data: 12/08/2025
Local: Secretaria de Governo - RH
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08h30
Supervisor de Ensino
01º Maiko Willian Coutinho – RG: 41.xxx.xxx-4
02º Celio Luiz Cardoso – RG: 34.xxx.xxx-3
03º Bruna Carvalho – RG: 42.xxx.xxx-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 06 de agosto de 2025.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
Concurso:  Segurança  Patrimonial  I  e  Agente

Administrativo  I.
Edital: 001/2024
Ofício: nº. 844/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu  CONVOCA  os

candidatos habilitados no Concurso Público para as classes
de  Segurança  Patrimonial  I  e  Agente  Administrativo  I  a
comparecerem em local  e  data  abaixo  relacionados,  a  fim
de  manifestar  interesse  pelas  vagas  oferecidas.  O
candidato deverá comparecer 10 (dez) minutos antes do
horário  estabelecido neste Edital,  munido de RG e CPF.
Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá
orientações ao candidato sobre os procedimentos a serem
observados. 

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do
candidato.

 
ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
Data: 13/08/2025
Local: Secretaria de Governo - RH
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu
 

CANDIDATOS HABILITADOS
Horário: 08h00
Segurança Patrimonial I
25º Thiago Bedoia da Silva – RG: 41.xxx.xxx-9
26º José Augusto Lopes – RG: 74.xxx.xxx-5
27º Odair José Castro – RG: 28.xxx.xxx-0
28º Juliano Lopes – RG: 34.xxx.xx0
29º Paulo Afonso Frari – RG: 33.xxx.xx4
 
Horário: 09h00
Segurança Patrimonial I
30º Anderson Aparecido Theóphilo – RG: 41.xxx.xxx-1

31º  Ma i con  De iv ide  Ap .  Lp .  B raga  –  CPF :
404.xxx.xxx-46

32º Ingrid Isabela Perez Fornaroli – RG: 49.xxx.xxx-4
33º Dilana dos Santos Ferreira – RG: 59.xxx.xxx-9
34º Richard Boa Ventura – RG: 53.xxx.xxx-6
 
Horário: 10h00
Agente Administrativo I
36º Daniel dos Santos Fernandes – RG: 34.xxx.xxx-x
37º Claudia Caroline da Rocha – RG: 40.xxx.xxx-6
38º Thaisa Roberta Argenton Navarro – RG: 49.xxx.xx1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 06 de agosto de 2025.
CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
6/

08
/2

02
5 

às
 1

8:
14

:0
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/1
3a

2-
31

05
-3

a3
4-

5e
68

-5
6



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 13a2-3105-3a34-5e68-56

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 1316, ano XLIII, veiculado em 06 de agosto de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por MURILO RONCHESEL (CPF
***210308**) em 06/08/2025 às 18:14:09 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CONSULTI BRASIL RFB | Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/13a2-3105-3a34-5e68-56


